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EDITORIÁLDrahí naši čitatelia!
Veríme, že máte za sebou príjemne strávené
vianočné sviatky. Nedá sa však nič
robiť, obdobie vylihovania na gauči
pri vianočných rozprávkach je už
minulosťou. Opäť sa teda vraciame
do školských lavíc. Aby sme vám
toto „poprázdninové“ obdobie
aspoň trocha spríjemnili
a zachovali pohodu v duši,
prinášame vám nové číslo
školského časopisu Tilgnerka
a v ňom množstvo zaujímavých
článkov.

Dočítate sa napríklad ako
dopadli stužkové našich
maturantov, či ako vyzeral
Mikuláš a Vianočné trhy na
Tilgnerke. Taktiež sa môžete
dozvedieť, ako úspešne
dopadla akcia Ponožkový október a koľko lásky

sa našim žiakom zmestilo do krabíc. Okrem iného
sme si pre vás už tradične pripravili rozhovory

s našimi talentovanými
študentmi.
V neposlednom rade vám
prinášame prehľad
všetkého, čo sa za
posledný čas na Tilgnerke
udialo, aby sme na našej
škole čo najdlhšie
zachovali „ducha Vianoc“
po zvyšok roka – ten čas,
keď sme k sebe milí, láskaví
a viac sa tešíme
z maličkostí…

Prajeme vám príjemné
čítanie.

Vaša Baška
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ŠKOLSKÁ KNIŽNICA
Výpožičný čas je utorok a štvrtok 13:00 – 14:15,
zoznam kníh nájdu žiaci aj na
www.tilgnerka.biblib.sk. Na každý mesiac je
pripravená kvízová otázka vždy na stránke školy
a vylepená pri dverách knižnice, aj s krabicou, do
ktorej môžete hádzať odpovede a následne vyhrať
ceny. Pani učiteľka Erika Bátovská sa na vás teší!

OKTÁVANI U PRVÁČIKOV
Po stužkovej slávnosti sa zvyknú triedy predstaviť
v slávnostných šatách celej škole, čo urobila aj
Oktáva A a nezabudla ani na prváčikov!

I. STUPEŇ

I
KRÁSNY ŠKOLSKÝ DVOR
nám vytvorili piataci a šiestaci, ktorí s pani uč.
V. Zavřelovou zvládli jesenné upratovanie na
jednotku!

SÚŤAŽILI SME…
Ako každý rok, aj tento sa zapojili naši
študenti do celoslovenskej logickej súťaže
iBobor. Výsledky riešiteľov a ich
umiestnenie očakávame do 10 dní.

NEUTRÍNOVÁ
FYZIKA?
Trieda III.Ab bola v Slovenskom
národnom múzeu na
populárno-náučnej prednáške
o neutrínovej fyzike. Ako
študovať neutrínovú fyziku bez
netrín? Študenti si zážitkovou
formou zopakovali poznatky
o populárno-náučnom štýle,
obohatili svoje vedomosti
o jadrovej fyzike a stihli si
pozrieť aj ocenenú interaktívnu
expozíciu o praveku!

SADÍME!
„My v 2.C sme veľmi usilovní, a tak sme si
popoludnie v školskej družine skrátili
sadením cibuľovín. Dali si na tom poriadne
záležať a tak dúfajme, že z toho niečo na jar
vyrastie…“ napísal nám Michal Matuščin,
2.C.

PARÁDNA AKCIA!
4.A na Bienále – Cesta okolo sveta
s ilustráciou v Bibiane dňa 3. 11. 2023!
„Na všetkých troch poschodiach deti
plnili úlohy lektorky putovaním po
ilustráciách ilustrátorov z celého
sveta…“ prezradila nám pani uč.
S. Kubisová.

PONOŽKOVÝ
OKTÓBER
Všetkým, ktorí ste sa
zapojili do projektu
Ponožkový október,
veľmi pekne
ďakujeme! Verím, že
obdarovaných nielen
potešia, ale
v zimných mesiacoch
aj zahrejú. „Dokopy
sme vďaka vám

vyzbierali 115 párov ponožiek!“ odkazuje pani
uč. A. Janušková.

Text a foto: redakcia

II. – III. STUPEŇ

OLYMPIÁDA SJL
V dňoch 17. – 18. 10. 2023 sa
konalo školské kolo OSJL
kategória C. Na olympiáde
súťažili žiaci ôsmych
a deviatych ročníkov ZŠ aj
osemročného gymnázia.
Súťažiacim dal zabrať online
test, transformácia textu aj
rečnícky prejav! Víťazka Eliška

Mateašíková z Kvarty A postúpila na Okresné
kolo, kde získala 1. miesto a postupuje na
Krajské kolo! Daniela Krnáčová z 9.B bola na
Okresnom kole hneď druhá. GRATULUJEME!
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Privítala nás veľmi milá a šikovná sprievodkyňa
pani A. Bajanová, ktorá vie naozaj skvelo
rozprávať a vie ako zaujať žiakov. Dostali sme aj

pracovné listy a ceruzky, do ktorých sme si počas
prednášky a prehliadky dopĺňali zaujímavé veci.
Keďže sme sa v škole mali učiť o Egypte, pani
učiteľka A. Hlavinková vybrala výstavu práve
o Egypte. Videli sme rôzne exponáty z bežného
i posmrtného života Egypťanov. Dokonca sme
potom v tvorivej dielni, ktorá je v podzemí
a vyzerá naozaj fantasticky, vyrábali vlastné
amulety pre šťastie, ale aj vlastného skarabea –
posvätného chrobáka. Každá farba mala
u Egypťanov svoj význam, a tak si každý mohol
vybrať farbu pre svoj amulet.

Spomienka na túto dejepisnú exkurziu ostane
zdokumentovaná aj vďaka spoločnej fotografii,
ktorú sme si urobili pred múzeom.

Text a foto: Sofia Radčenková, Príma A

VŠETKO SA TO ZAČALO STRETNUTÍM PRED ŠKOLOU 24. 10. 2023, ODKIAĽ SME SA DO
ARCHEOLOGICKÉHO MÚZEA DOPRAVILI ELEKTRIČKOU. MNOHÍ TOTO MÚZEUM
NEPOZNALI, LEBO JE TAM MIERNE SCHOVANÉ POD BRATISLAVSKÝM HRADOM.

AJ TENTO ROK NEOBIŠLO NAŠU
ŠKOLU CELOŠTÁTNE TESTOVANIE
POHYBOVÝCH PREDPOKLADOV
PRVÁKOV, KTORÉ TESTOVALI
V OKTÓBRI NAŠI TELOCVIKÁRI
S POMOCOU STARŠÍCH ŽIAKOV
A ZISŤOVALI, AKO SÚ NA TOM
PRVÁCI. POSTUPNE SA PRIDALI
AJ DRUHÁCI A TRETIACI. RÔZNE
CVIKY A RÔZNE AKTIVITY
PREVERILI, V ČOM JE KTO AKO
DOBRÍ A PODĽA FOTOGRAFIÍ
BOLA AJ SRANDA!

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

SKARABEUS, KANOPY I VEŠEBTYŠPORTOVÉ TALENTY

MEDZI PRVÁKMI?

ŠPORTOVÉ TALENTY

MEDZI PRVÁKMI?
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Podľa vystavených modelov bolo jasné, že
súťažiaci využili rôzne materiály a techniky.
Ale kým mohla byť výstava, do konca
novembra sa tvorilo a tvorilo… Na modeloch
sa pracovalo na 2. stupni aj na výtvarnej
výchove a boli povolené aj skupinky, čo
mnohí využili vytvorili mega prepracované
projekty.

Zapojil sa aj prvý stupeň, aj keď tento rok vo
výrazne menšom zastúpení (žeby nesadla
téma?). Ba aj tretí stupeň predložil krásne
prepracované práce. Od konca októbra bola
inštalovaná vo vestibule školy výstava
týchto modelov, aby si ich mohli pozrieť aj
ostatní študenti a posúdiť konkurenčné
práce alebo sa len tak pokochať
a pouvažovať, či súťažiaci splnili zadanie.

Porota v zložení Mgr. M. Szabo
a L. Stasselová, zástupcovia za výtvarnú
výchovu, p. uč. A. Rácová za geografiu a pani
uč. A. Hlavinková za dejepis vyhodnotili
vystavené modely a v piatok 24. novembra
2023 sa konalo slávnostné vyhodnotenie, na
ktoré boli pozvaní výhercovia, nakoľko
nebolo možné všetkých pozvať pre vysoký
počet zapojených. A mimochodom, aj ceny
stáli za to – lego, knihy, darčekový kôš,
sladkosti, ale najväčšou cenou za 1. miesto
na 2. stupni za mimoriadne prepracovaný
model bola 50-eurová poukážka na nákup
elektroniky a príslušenstva pre každú
súťažiacu! (Ďakujeme našim sponzorom!)
Verím, že si už výherkyne premysleli, čo
pekné či užitočné si za výhru kúpia…
Chýbajúci ocenení, ktorí boli chorí, si svoje
výhru prevzali neskôr.

Všetky zapojené práce boli krásne a už sa
tešíme na ďalší rok, na novú tému a nové
skvelé modely. Bude medzi nimi aj ten váš?

1. STUPEŇ
1. miesto: Bratislavský hrad – Jakub Kajsik, 1.A
2. STUPEŇ
1. miesto: Opera v Sydney – V. Potocká, L. Vališová, L. Marochničová, T. Medveďová, Tercia A
2. miesto: a) Atomium – A. Miznerová, B. Boboková, L. Valachová, N. Zemešová, 7.C

b) TAJ MAHAL – M. Siekelová, Jana Wagnerová, 6.A
3. miesto: a) Tower bridge – N. Malíková, N. Rozsová, 8.B

b) Modrá mešita – A. Šperlová, 8.B
3. STUPEŇ
1. miesto: Villa Savoye – N. Némethová, V.Ab
2. miesto: Brandenburská brána – Anna Nováková, Kvinta A

Text a foto: Barborka Štefánková, V.Ab

JE UŽ TRADÍCIOU, ŽE KAŽDÝ ŠKOLSKÝ ROK ZAČÍNAME CELOŠKOLSKOU SÚŤAŽOU, V KTOREJ
SA PREPÁJA DEJEPIS, GEOGRAFI A VÝTVARNÁ VÝCHOVA. CIEĽOM JE VYTVORIŤ 3D MODEL
ALEBO VÝKRES NA ZADANÚ TÉMU. TENTO ŠKOLSKÝ ROK TO BOLI SLÁVNE
ARCHITEKTONICKÉ PAMIATKY SVETA.

SLÁVNE PAMIATKY SVETA
NA TILGNERKE

VYHODNOTENIE CELOŠKOLSKEJ SÚŤAŽE GEO-DEJ- VYV
POZNÁŠ SLÁVNE ARCHITEKTONICKÉ PAMIATKY?

9
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VO ŠTVRTOK 26. OKTÓBRA 2023 SA NA TILGNERKE POČAS PRVÝCH TROCH VYUČOVACÍCH
HODÍN USKUTOČNILI DOPLŇUJÚCE VOĽBY DO ŠKOLSKÉHO PARLAMENTU. K VOĽBÁM
BOLI POZVANÍ ŽIACI ÔSMEHO A DEVIATEHO ROČNÍKA, ŽIACI OD KVARTY PO OKTÁVU
A VŠETKY BILINGVÁLNE TRIEDY.

Prihlásilo sa päť kandidátov: Sofia
Khandozhenko a Veronika Baran z Kvinty
A a Bruno Adamík, Šimon Račický a David Slivka
z I.Ab. Keďže viacero aktuálnych členov
Školského parlamentu je v maturitnom ročníku
a musia pomaly prenechať štafetu mladším, boli
prijatí všetci kandidáti. Informácie o členoch
Školského parlamentu boli aj na nástenke pri
vchode školy.

Plány nadchádzajúcich akcií Žiackej rady budú
dostupné na školskom instagrame
@tilgnerka_official, na plagátoch na chodbách
školy, na obrazovkách vo vestibule, na Edupage
alebo v rozhlase. Tešíme sa na tento rok!

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

Na konci minulého školského roka si traja naši
študenti z V.Ab spolu s pani učiteľkou
D. Mestickou urobili výlet do Osla, kde sa konalo
slávnostné zakončenie tohto projektu. Mali
možnosť stretnúť sa so študentami a učiteľmi zo
zvyšných slovenských škôl, ktoré boli taktiež
zapojené. Súčasťou slovenskej výpravy boli aj
zamestnanci Slovenského ministerstva životného
prostredia, ktoré spolufinancovalo projekt spolu
s nórskymi fondami. Naši študenti sa spoznali aj
s ľuďmi, ktorí tento projekt po celý čas
zastrešovali zo strany Nórska.

Dňa 18. októbra 2023 nás na oplátku prišli
navštíviť Nóri. Prišli dokonca aj nórski študenti.
Piataci bilingváli ich previedli po našej škole
a ukázali im všetky
opatrenia, ktoré boli
v rámci tohto projektu
vykonané, od zelenej
strechy cez separované
koše po zeleň na dvore
a mnoho iných vecí.

Bolo to veľmi milé
stretnutie, pretože prišli
aj Nóri, s ktorými sa stretli
minulý rok v Osle. Mohli si
tak s našimi žiakmi
zaspomínať na spoločný
výlet a všetko, čo počas
neho či po ňom zažili.

Text a foto:
Barbora Štefánková, V.Ab

DEMOKRACIAMEDZI ŽIAKMI?

MNOHÍ Z VÁS ISTO ZAREGISTROVALI, ŽE NAŠA ŠKOLA BOLA SÚČASŤOU ENVIRONMENTÁLNEHO
PROJEKTU S NÁZVOM „ZELENÁ NÓRSKA TILGNERKA“.
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KEĎ SOM BOLA MENŠIA, NIKDY SOM NECHCELA MAŤ STUŽKOVÚ. PREDSTAVA, ŽE BY SOM SA
V ŠATÁCH PREMÁVALA PRED VŠETKÝMI RODIČMI MOJICH SPOLUŽIAKOV A UČITEĽMI MA
DESILA TAKÝM SPÔSOBOM, ŽE SOM TO RADŠEJ VŽDY V HLAVE ODSUNULA DO PRIEČINKU
„VYBAVIŤ NESKÔR”. KEĎ UŽ VŠAK TÁTO PREDSTAVA NABERALA VIAC PRAKTICKÚ AKO
TEORETICKÚ ROVINU (ROZUMEJ PRÍPRAVY MESIAC PRED STUŽKOVOU), AŽ VTEDY SOM SA
ZAČALA NAOZAJ NEUVERITEĽNE TEŠIŤ.

Nebolo to ľahké ani príjemné – zosúladiť 29
názorov do jednej podoby je niečo, čo by sme
pokojne mohli označiť za nemožné. Pohádali sme
sa ako každý. Vždy sme to nakoniec ale vyriešili
k spokojnosti všetkých a náš hnev nás aj tak
veľmi rýchlo prešiel.

Bolo treba vybaviť naozaj veľa vecí. Od servítok
na stoloch, cez koláče, šerpy, kytice až po
zasadací poriadok, príhovor, darčeky a mnoho
ďalšieho. Touto cestou sa chcem poďakovať
mojim spolužiakom, že napriek tomu, že to občas
vyzeralo, že stužková nebude, to všetko vyšlo,
každý sa ujal svojho kúsku práce a výsledkom
bol jeden nádherný nezabudnuteľný večer plný
zážitkov, kamarátstva a zábavy.

Samotný deň D bol však na začiatku pre nás
veľkým stresom. Napriek náročným prípravám
som sa na stužkovú tešila, no keď už prišlo na
lámanie chleba, neželala som si nič iné, než nech
už je koniec. Ešte na generálke (hodinu pred
oficiálnym začiatkom) náš program vyzeral ako
jeden obrovský chaos a mali sme pocit, že sa
rútime oproti neskutočnému trapasu.

Keď odbilo 18 hodín, zaznela naša úvodná
pesnička a v pároch sme sa nastúpili pred hostí,
stres začal pomaly opadávať. Príhovory boli

krásne, priznávam, že som ich väčšinu od dojatia
preplakala. Potom sme od našej triednej pani uč.
I. Piršelovej dostali stužky, zaspievali si
Gaudeamus aj s doprovodom živej hudby
(spolužiaci Mari a Jakub hrali na flautu, Katka
hrala na klavír a Agi na violončelo) a išlo sa
tancovať. Učiteľský tanec, rodičovský tanec,
voľná zábava a potom večera. Po večeri sa
odštartoval náš neoficiálny program, v ktorom
bolo mnoho tancovania, hudby, vtipov a zábavy.
Zavŕšili sme ho spoločným tancom s našou
triednou pani I. Piršelovou, ktorej bol celý náš
večer venovaný. Všetko už bolo povedané – ale
pani učiteľka, ešte raz vám v mene celej triedy
ďakujem, že ste najlepšia triedna, akú sme si
mohli priať.

Tak to bola naša stužková. Dúfam, že sa navždy
v pamäti zachová…

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

ČAROVNÁ STUŽKOVÁ

Všetci sme poslušne prišli päť hodín pred
začiatkom a aj tak nešlo všetko ako po masle. To
ale nevadí, pretože sme si to užili všetci,
dokonca by som povedala, že niektorí rodičia
dokonca viac ako my. Dievčatá mohli okúsiť
princeznovské šaty a pľuzgiere na nohách
z vysokých podpätkov, zatiaľ čo chlapci sa
vyfešákovali do oblekov. Čerešničkou na torte aj
tak boli naše stužky, ktoré teraz zdobia ruksak
nejedného žiaka.

Príhovory našej úžasnej triednej pani J. Cori,
skvelej krstnej mamy pani A. Hlavinkovej a mojej
zlatej spolužiačky Bašky ma priviedli k slzám,
ktoré som sa pokúšala pár minút udržať v sebe.
Tieto príhovory mi totiž pripomenuli, koľko sme
si toho spolu prešli, či dobrého ale aj zlého a ako
veľmi si vážim všetko, čo sme spolu zažili.
Veríme, že sme učiteľom pripravili pekný večer
a našej triednej obzvlášť, lebo jej máme za čo
neskutočne ďakovať… Text a foto: Kristína Trnková, V.Ab

Týchto doterajších temer päť
rokov spolu nás ako nielen
žiakov, ale aj ľudí naučilo veci,
ktoré nám nielenže pomôžu
v nasledujúcej fáze vzdelávania,
ale aj v živote. Podľa mňa sú
totiž práve tie veci, ktoré sa
nedajú naučiť z učebnice, tie
najcennejšie. Aj tie malé
komplikácie na stužkovej

a schopnosť improvizovať je to, čo nás v živote
čaká.

V marci a máji nám držte palce – až vtedy uvidíme,
ako sme to všetko zvládli. Dovtedy sa počas
týchto rušných mesiacov vieme aspoň spoľahnúť
nielen na seba, ale aj jeden na druhého.

NAŠA STUŽKOVÁ BOLA MOJIMI SPOLUŽIAKMI – NAŠÍM „ORGANIZAČNÝM TÍMOM“ ÚPLNE
PERFEKTNE ZORGANIZOVANÁ. CHÝBALA JEJ IBA JEDNA VEC, KTORÁ SA NEDÁ NIKDY
DOCIELIŤ, A TO BOL PRIEBEH BEZ KOMPLIKÁCIÍ.

VEČIEROK ROKA V PODANÍ V.AB
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Deti z 3.C si prišli v tandeme s rodičmi upiecť
zdravú pizzu a oboznámiť sa, ako taká školská
kuchyňa funguje. Pridala sa k nám aj zástupkyňa
za program Skutočne zdravá škola p. Medveďová,
s ktorou čoskoro rozbehne projekt aj naša škola.

„Veľmi vydarená akcia. Tešíme sa na ďalšie
komunitné akcie…“ prezradila nám tr. učiteľka 3.C
pani učiteľka Soňa Benčová.

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

JE V ŠKOLE CEZ VÍKEND TICHO A PRÁZDNO? TO CELKOM ISTE NEPLATÍ O NAŠEJ TILGNERKE.
SOBOTNÉ DOPOLUDNIE 11. NOVEMBRA 2023 BOLO PLNÉ SMIECHU, VÔNÍ, CHUTÍ, DEBÁT…

Hneď, ako sme vošli, videli sme dve časti celej
akcie. Prvá časť boli minerály, šperky a iné
vystavené veci. Druhá časť boli knihy
a vydavateľstvá od výmyslu sveta. Najprv sme
však išli do druhej časti, na besedu so známymi
ilustrátormi na pozvanie z vydavateľstva Mladé
letá (ďakujeme!), jeden z nich dokonca ilustroval
Annu zo Zeleného domu. Na chvíľu sme sa stali
ilustrátormi aj my, keď sme kreslili známe
postavičky z kníh.

Po skončení besedy sme sa rozhodli využiť
bibliotéku naplno. Prezerali sme si rôzne
vydavateľstvá, ktoré mali nespočetné množstvo
kníh. Každý si určite našiel to svoje, keďže
vyberať si bolo z čoho a ceny boli mimoriadne

priaznivé, čo je vlastne aj podstata tohto veľtrhu
– na jednom mieste sa stretnú mnohé
vydavateľstvá a ponúkajú svoje knihy a iné
publikácie za nižšie ceny. Niektorí z nás si knižky
i kúpili a odniesli domov. Na výber bolo aj
z klasických kníh ako sú Dracula či Frankenstein.
Populárne knihy a žánre však tiež nechýbali.
Rovnako dobré jedlo či čas s kamarátmi dotvoril
príjemný dojem z celého dňa…

Na zážitok z Bibliotéky ešte dlho nezabudneme
a určite nepremeškáme aj tie budúce.

Text a foto: Terezka Juhásová, Kvarta A

BIBLIOTÉKA JE MEDZINÁRODNÝ KNIŽNÝ VEĽTRH, KONAJÚCI SA KAŽDOROČNE V INCHEBE
V BRATISLAVE A TÚ SME 9. NOVEMBRA 2023 NAVŠTÍVILI AJ MY V RÁMCI VYUČOVANIA
SLOVENČINY S NAŠOU TRIEDNOU P. UČ. A. HLAVINKOVOU A P. UČ. D. FRŤALOVOU.

TRETIACI VARILI V ŠKOLE!
ŽE CEZ VÍKEND JE NA ŠKOLE TICHO A PRÁZDNO?V ZAJATÍ KNÍH AMINERÁLOV…
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Pani učiteľka, ktorú triedu máte na starosti
a ktoré predmety učíte?
Momentálne som triedna učiteľka v 9. C a učím
ich matematiku, techniku a informatiku.
Z akého dôvodu ste sa rozhodli stať sa učiteľkou?
Spomínaš si? Občas poviem deťom. Pôvodne som
chcela ísť študovať niečo úplne iné. Dostala som
však odporučenie neísť študovať pedagogický
smer, a tak som ako dosť mladých ľudí urobila
presný opak. Vymenila som prihlášku na
učiteľstvo. Moji učitelia sa nečudovali zmene.
V našej rodine, aj v širšej, bolo dosť učiteľov
matematiky na rôznych školách a aj ja sama som
viedla od prvej triedy na strednej škole krúžky
programovania a MO na ZŠ Sokolíkova. Mala som
to po kom mať, aj som mala skúsenosti. Iba moja
učiteľka slovenčiny bola sklamaná, že som nešla
študovať za slovenčinárku.

Koľko rokov už učíte na našej škole?
Veru, koľko to je? Prišla som v auguste 2009. Tak
koľko?

Ktoré aktivity robíte so žiakmi?
Matematiku aj informatiku učím aktívnym
riadeným učením, ktoré je založené na
prirodzenom poznaní dieťaťa a prepájaní

LUBUŠKÁTATIANA
Baví vás stále rovnako práca, ktorú robíte?
Musím povedať, že ma baví a veľmi. Na tejto
práci je úžasné, že to nie je klasická práca –
stále to isté dokola. Tu je každý deň iný, každý

žiak je iný. To množstvo osobností, ktoré denne
stretávate a vnímate. Tá energia, čo dostávate.
Každý deň majú deti iné zážitky, o ktoré sa radi
delia, majú inú náladu, iné nápady, tvoria stále
niečo iné, menia témy. V skratke rozvíjajú sa –
rastú a ja s nimi.
Aký je váš nesplnený sen?
Nesplnených snov mám viac, no snažím sa
robiť všetko preto, aby som si aspoň nejaké
z nich splnila. Momentálne je môj nesplnený
sen vlastný byt. A z tých dlhodobejších (od
detstva) to je plávanie s delfínmi.
Asi ste dosť cestovali… Ktoré krajiny ste už
navštívili?
Veľká Británia, Chorvátsko, Austrália, naše
susedné štáty.

Ktorú krajinu by ste ešte chceli navštíviť, čo
vás láka?
Maldivy a Škótsko

Text: Ema Marcová, Príma A
Foto: archív T. Lubuškej

súvislostí. Spomínaš si, keď sme na geometrii
rysovali a spájali kruhy, až vznikla vianočná guľa?
Či pomocou skladania origami vytvorili farebnú
kocku alebo boli vonku vymeriavať ár a hektár?
Alebo dokresľovali pri symetrii obraz v zrkadle či
navrhovali dekorovanie okrúhleho taniera?
Informatika sa okrem toho má učiť projektovo,
a tak tam spájame aj históriu, slovenčinu,
geografiu, čo je pre žiakov náročné.
Čo robíte najradšej vo voľnom čase?
Samé dobré nápady, no nie? Voľný čas? Čo to je?
Alebo máte na mysli to, keď pletiem a háčkujem
a zároveň robím svoju webovú stránku či
programujem online testy z matematiky
a informatiky?

Máte nejaký sen, ktorý by ste si chceli splniť?
Malý domček s veľkou záhradou a pestovať
zeleninu a kvety.

Na ktorú triedu máte najkrajšie spomienky?
Asi na tú moju prvú na tejto škole. Pamätám si,
ako sme počítali – asi ako všetci piataci – úlohy
vytlačené na papieroch. Predbiehali sa, kto bude
rýchlejší, veď chceli urobiť prijímačky. Vtedy
prvýkrát zažili, že miesto jednej úlohy bolo
napísané: „Urob pri lavici 5 drepov.“ Alebo
podobne. Vo ôsmej triede sme si už fajn
rozumeli. Na konci školského roka odišli všetci
na bilingválne školy. Mala som s nimi raz v týždni
dvojhodinovku matematiky a vtedy sme riešili aj
viac reálnych príkladov, aj viac tvorili. Napríklad
sme si urobili pracovné raňajky a v skupinách
riešili problémové úlohy a popritom papkali. Tak,
ako mávali ich rodičia v práci pracovné obedy či
večere. V tomto momente si spomínam na jeden
júnový týždeň, kedy sme mali veľké teplo
v triede, a tak sme chodili na matematiku do
átria. Priniesli si dosky na vaľkanie cesta,
prišpendlili si papiere. Vonku sme rysovali
a počítali. Jedno ráno prišla žiačka a so
smiechom mi hovorila, že na zastávke sa jej
staršia pani pýtala, kde sa tak pekne opálila.
A ona, že na matematike. Veru neviem si
predstaviť, čo si pani pomyslela.

Hoci, keď skončí táto moja deviatka, zvažujem
napísať knihu Život triednej učiteľky. Práve oni
ma k tejto myšlienke inšpirovali. Tiež ich mám
rada.

Aký predmet máte najradšej?
Matematiku – máme to v rodine. Hneď po nej
dejepis a slovenčinu.

Text: Ema Marcová, Príma A
Ilustrácia: archív S. Bodlákovej

BODLÁKO
VÁSILVIA

ING.

Prečo ste sa stali vychovávateľkou?
Úprimne – nikdy som neplánovala pracovať
v školstve a táto možnosť mi v minulosti pri
zmene zamestnania nikdy ani nenapadla. No ako
sa hovorí: „Človek mieni, osud mení.“ Počas
môjho štúdia v Austrálii som dostala možnosť
pracovať v školskom klube a taktiež v česko-
slovenskej škole ako asistentka učiteľa. Zistila
som, že tento druh práce ma nesmierne baví
a napĺňa, takže po návrate z Austrálie som bola
rozhodnutá, že chcem skúsiť ísť týmto smerom.

Takže by ste svoje povolanie asi nemenili? Alebo
áno?
Ja som veľmi spokojná so svojím povolaním
a momentálne by som nič nemenila.
Samozrejme, človek nikdy nevie, čo ho
v budúcnosti čaká.

Koľko rokov ste už vychovávateľkou?
Toto je môj štvrtý rok na Tilgnerke.
V akej triede ste vychovávateľkou?
V 4.C.
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Boli sme sa pozrieť priamo na miestach, kde
v období režimu nacistov boli mnohí ľudia
odsúdení priamo na smrť alebo na otroctvo
v tábore. Taktiež sme sa boli pozrieť do blokov,
do ktorých boli pridelení ľudia hneď po príchode
do koncentračného tábora, ba aj na miesta, kde
boli odsúdení rovno na smrť – plynové komory.
Celkovo tam nacisti deportovali 1 500 000 ľudí
a z toho tam bolo 1 100 000 židov. Nazreli sme aj
na miesta v Birkenau, kde ľudia tvrdo pracovali
v neľudských podmienkach, v ukrutnej zime
a o hlade.

Na dejepise sme akurát začali preberať učivo,
ako sa Hitler dostal k moci, a tak vieme, že dejiny
sa často opakujú. Touto exkurziou sme si
pripomenuli, že to čo máme, nebolo vždy
samozrejmosťou a že na toto obdobie nesmieme
zabúdať. Nie je to iba obdobie z učebnice
dejepisu, je to len pár desiatok rokov dozadu
v našej minulosti a určite by sa to už opakovať
nemalo!

Text a foto:
Sára Múčková a Vivien Homolová, 9.B

V SYCHRAVÝ ŠTVRTOK 16. 11. 2023 SME SA ŽIACI DEVIATYCH ROČNÍKOV ZÚČASTNILI
DEJEPISNEJ EXKURZIE, KTORÚ ZORGANIZOVALA P. UČ. L. LÁCOVÁ DO KONCENTRAČNÉHO
TÁBORA AUSCHWITZ NEĎALEKO MESTEČKA OSVIENČIM V POĽSKU, KTORÝ BOL POČAS
DRUHEJ SVETOVEJ VOJNY NEMECKÝM VYHLADZOVACÍM TÁBOROM.

Na počesť ich pamiatky sadia žiaci cibuľky žltých
krokusov, ktoré kvitnú približne v dobe
Medzinárodného dňa pamiatky obetí holokaustu
(27. január). Žltá farba kvetov symbolizuje
Dávidovu hviezdu, ktorú boli deti nútené
v priebehu nacistických perzekúcií nosiť. Keďže
holokaustom bola zasiahnutá väčšina krajín EÚ,
tento projekt upozorňuje žiakov na
nebezpečenstvo predsudkov, nenávisti,
diskriminácie a prenasledovania na základe
náboženského presvedčenia, s ktorým sa
môžeme stretnúť i dnes.

Projekt je realizovaný v spolupráci s írskou
nadáciou pre výučbu holokaustu (HETI)
a Múzeom židovskej kultúry.

Text: Barbora Štefánková, V.Ab
Foto: Zuzana Kovaľová, Kvarta A

TRIEDA KVARTA A DŇA 15. NOVEMBRA 2023 NA HODINE DEJEPISU SADILA ŠAFRÁN. PREČO?
„CIEĽOM PROJEKTU KROKUS (ŠAFRAN) JE PRIPOMIENKA PRIBLIŽNE 1,5 MILIÓNA DETÍ,
KTORÉ ZAHYNULI POČAS HOLOKAUSTU,“ PREZRADILA PANI UČITEĽKA A. HLAVINKOVÁ.

V utorok 14. novembra 2023 sme sa vybrali na
dejepisnú exkurziu do archívu Ústavu pamäti
národa s pani učiteľkou A. Hlavinkovou a pani
učiteľkou L. Lácovou. Úlohou ÚPN je
zhromažďovať a sprístupňovať dokumenty z doby
minulej, spred roku 1989.

V úvode návštevy sme si pozreli krátke video
o vzniku ÚPN a privítal nás riaditeľ archívu Mgr.
Peter Mikle, ktorý nás voviedol do témy. Neskôr
sme sa presunuli k „posuvným“ skrinkám
s dokumentmi archívu, ktorým nás už
sprevádzala veľmi zaujímavým výkladom pani
Tišliarová. Bolo to veľmi zvláštne vidieť
dokumenty a dôkazy, vďaka ktorým mohli ísť
ľudia do väzenia za počúvanie nevhodnej hudby
či nedostatočnú lojalitu voči štátu. Dozvedeli

sme sa veľa nového z obdobia komunizmu
a určite by sme odporúčali návštevu každému,
kto je zvedavý, ako sa v dobe komunizmu
v Československu žilo.

Text a foto: Terezka Juhásová, Kvarta A

PÁR DNÍ PRED NEŽNOU REVOLÚCIOU SME MALI V KVARTE A VIAC DEJEPISNÝCH AKTIVÍT,
KTORÝMI SME SI PRIPOMÍNALI, ČO JE VLASTNE SLOBODA A AKO BY MALA FUNGOVAŤ
DEMOKRACIA, ABY DEJEPIS NEBOL IBA PREDMETOM V ŠKOLE, ALE ABY HO KAŽDÝ
OVLÁDAL V PRAXI.

PREČO SME SADILI ŠAFRÁN?

SLOBODANIE JE ZADARMO!
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Trieda 4.C si takto v realite overovala teoretické
učivo z tematického celku Neživá príroda – pokusy
s naklonenou rovinou, magnetom, kladkou
a ozubeným kolesom. Pani učiteľka V. Zavřelová je
na nich hrdá, ako to skvele zvládli!

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

Triedy Kvarta A a Kvinta A si v utorok 28.11.2023
počas 6.hodiny vypočuli na prednáške s agentúrou
DaD, cez ktorú naša škola organizuje aj jazykový
pobyt v Anglicku či Írsku, aké sú možnosti štúdia
v zahraničí a kde hľadať prvotné informácie.
Možnosti sú vlastne po celom svete – dnes je svet
ozaj malý a študenti si môžu vyberať podľa toho, čo

je ich cieľom – či zlepšiť sa v jednom
cudzom jazyku, naučiť sa druhý cudzí jazyk,
alebo iba spoznať novú kultúru,
osamostatniť sa, vyskúšať si život v cudzej
krajine. Nepochybne to ale niečo stojí, a tak
je dobré hľadať si nejaké štipendium,
ktorých je ale málo, takže je potrebné včas
si rozmyslieť, kde by kto chcel študovať,
aby sa dala vytvoriť finančná rezerva. Či už
je to štúdium na polroka, alebo na celý
jeden rok… Ideálnym ročníkom je sexta,
teda 2. ročník SŠ, nakoľko v 3. ročníku na
našej škole už bežia maturitné semináre…
Ale teda každý si zváži sám, podľa svojich
možností.

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

ISTE MNOHÍ MLADÍ ĽUDIA NA STREDNEJ ŠKOLE UVAŽUJÚ, ŽE BY RADI ŠTUDOVALI
V ZAHRANIČÍ, ALE MNOHÍ NEVEDIA, KDE ZAČAŤ, KOHO SA OPÝTAŤ! MOŽNO NIEKTORÍ
MAJÚ INFO OD KAMARÁTOV, OD ZNÁMYCH, RODINY…

Na vyučovaní na Tilgnerke je
veru veselo :) Žiaci z 2.C si na
pomoc pri riešení slovných
úloh z matematiky zavolali
autobusára Miška. Ten sa
spolužiakov pýtal neľahké
matematické úlohy, ako napríklad:
„V autobuse sa viezlo 17 cestujúcich. Bolo to o 7 viac ako
včera. Koľko cestujúcich sa viezlo v autobuse včera?“
Tak ako, Tilgneráci, zvládate druhácku matiku?

Text a foto: Michal Matuščin, 2.C

Bola to interaktívna prednáška s názvom Morálka
u zvierat a viedol ju pán Juraj Čačaný
z Prírodovedného múzea. Deti spolu s pánom
Čačaným pátrali po tom, či sa zvieratá vedia
správať ľudsky. Pán Čačaný nás prekvapil aj živým
hadom – škrtičom aj milučkým živým škrečkom.
„Hada sme skúšali hladkať a mnohí ho mali aj na
krku. Škrečok musel zasa odolávať prílišnému
návalu lásky…“ prezradila pani uč. Jarmila
Hrdličková. „Bolo super a deti si to ozaj užili!“

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

V UTOROK 21. NOVEMBRA 2023 SA DETI Z 3.A ZÚČASTNILI VEĽMI MILEJ A PRE DETI
AJ TROCHU „ADRENALÍNOVEJ“ AKCIE V MESTSKEJ KNIŽNICI.

POKUSY V PRAXI

ŠTÚDIUM V ZAHRANIČÍ
ŠKRTIČ AJ ŠKREČOK V KNIŽNICI?

AUTOBUSOVÁMATIKA
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KEĎŽE ZIMNÉ OBDOBIE JE PLNÉ VÍRUSOV A BACILOV,
JE SUPER SI POSILŇOVAŤ IMUNITU A SNAŽIŤ SA BYŤ
ZDRAVÝ, ČO POVIETE?

V 3.B na pracovnom vyučovaní sadili žeruchu a keď vyrástla,
urobili si vajíčkovú nátierku podľa receptu, ktorý spísali deti.
„Našu žeruchovú úrodu chutnali aj s nátierkou, bola super!“
prezradila pani učiteľka Kristína Darášová.

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

Aj takto tvorili na výtvarnej výchove naši druháci,
ktorí fandia. Čo poviete, že sa im to vydarilo?

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

VERU TAK, ZA VEDECKÝMI
ZÁŽITKAMI SA VYDALI TRIEDY 4.A
A 4.B 15. NOVEMBRA 2023 A TO
ROVNO DO VEDECKÉHO CENTRA
VIDA A PLANETÁRIA V BRNE!

Vyskúšali si mnohé pokusy, zažili kopu
zábavy a ešte sa aj ako kolektív
spoznávali a utužovali kamarátstva!

Text: Barbora Štefánková, V.Ab
Foto: archív 4.A a 4.B

ZDRAVÁMAŠKRTA

FANDÍME V 2.A!

ZA VEDOU
AŽ DO BRNA!
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Ovládať anglický jazyk, resp.
cudzí jazyk je v dnešnej dobe
samozrejmosťou, preto vždy
poteší, keď si môžete svoju
znalosť jazyka preveriť… Na
Tilgnerke je zvykom, že anglický
jazyk sa žiaci učia už od prvého
ročníka, preto sú výsledky
olympiády z anglického jazyka
očakávanou akciou! Prestavujú
top level tých, ktorí zabojovali
s pravidlami a hovoreným
slovom, takže srdečne
gratulujeme víťazom a držíme
palce v ďalšom kole. Školské
kolo sa konalo 27. 11. 2023 a tú
sú výsledky…

Aktívne sopky si pripravili
triedy Kvarta A aj 9.C na
hodinách biológie s pani uč.
B. Magátovou. Výtvarnú
techniku si každý zvolil podľa
svojich schopností, rovnako
aj pomer namiešaných
chemických látok, ktoré
imitovali erupciu sopky…
Skrátka, nádhera!

Kategória 1A Gym
1. Robert Rumel, Sekunda A
2. Dorota Šichulová, Sekunda A
3. Nina Blašková, Prima A

Kategória 1A ZŠ
1. Markus Vanoch, 6.A
2. Ján Kopáč, 5.C
3. Klára Szalayová, 7.A

Kategória 1B Gym
1. Aneta Nepelová, Tercia A
2. Tereza Juhásová, Kvarta A
3. Lukáš Pecník, Tercia A

Kategória 1B ZŠ
1. Vladislava Tomčová, 8.B
2. Lujza Palugyay, 8.C
3. Iva Lukrécia Hlaváčková, 9.A

Kategória 1C
1. Mila Swanepoel, 6.B

Kategória 2A
1. Eliška Reviliaková, Sexta A
2. Petra Karaffová, Kvinta A
3. Patrik Jonák, Sexta A

Kategória 2B
1. Kristina Hanna Stohl, Septima A
2. Lukáš Pekarčík, Oktava A
3. Katarína Lukačiková, Oktava A

Kategória 2C1
1. Marcela Ljavo, III.Ab
2. Martin Kemény, IV.Ab
3. Zoe Renée Rüting, IV.Ab

ANGLIČTINA NAŠA KAŽDODENNÁ…

SUPER
VÝBUCHY
SOPKY!

Prezreli si stálu expozíciu, ktorej sa
mohli dotýkať a vyskúšať si priamy
dotyk s exponátmi na troch
poschodiach. Výstava je rozdelená
do oblastí:

1. Voda – ako živá, pulzujúca sila,

2. Zem – znázorňujúca
najdôležitejšie fyzikálne zákony
vzťahujúce sa na zachovanie
energie, gravitáciu a zotrvačnú
silu.

3. Vzduch – pozorovanie vetra, ako
tvaruje prírodu pomocou Testu
veterného mlyna.

4. Oheň – o Slnku, tmavej komore
a hrách súvisiacich so zrkadlom,
fosforeskujúcu stenu, laserovú
zbraň.

5. Hviezdy a obloha – výstava Mini
Space World, ktorá znázorňuje
vesmír.

„Exkurzia ponúka ozajstné a trvalé
zážitky. Je prospešná na utvrdenie
učiva zábavnou formou z prírodo-
vedy o neživej prírode,“ povedala
nám p. uč. Viera Zavřelová.

Text: Barbora Štefánková, V.Ab
Foto: archív triedy 4.C

O ZÁBAVE S EXPERIMENTMI
A POKUSMI SA PRESVEDČILI AJ
NAŠI TILGNERÁCI! FUTURA,
INTERAKTÍVNE ZÁŽITKOVÉ
CENTRUM, SA NACHÁDZA
V MOSONMAGYARÓVÁRI
V MAĎARSKU, LEN 45 KM OD
BRATISLAVY. A PRÁVE TOTO
INTERAKTÍVNE CENTRUM
NAVŠTÍVILI ŽIACI Z 3.B TRIEDY
A 4.C TRIEDY DŇA 24. 11. 2023.

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

V E D A
ZÁBAVNE
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TENTO ŠKOLSKÝ ROK SA NAŠA ŠKOLA OPÄŤ ZAPOJILA DO
TECHNICKEJ OLYMPIÁDY. ŠKOLSKÉ KOLO SA USKUTOČNILO
11.OKTÓBRA ONLINE. Z TOHTO KOLA V KATEGÓRII
A POSTÚPILI AMÉLIA GÁBRIŠOVÁ Z 9.C A JURAJ ŠVEC Z 8.B.
V KATEGÓRII B NAŠU ŠKOLU V ĎALŠOM KOLE
REPREZENTOVALA SOFIA ĎURAJKOVÁ ZO 6.A.

Okresné kolo sa uskutočnilo 23.11.2023 na Strednej odbornej škole
technickej na Vranovskej 4 v Petržalke. Okrem teoretickej časti je
táto olympiáda originálna tým, že má aj svoju praktickú časť. „Žiaci
si vyskúšali svoje technické zručnosti pri tvorení výrobku v dielni.
Sofia vyrábala sklápacie brúsidlo na ceruzku a Amélia s Jurajom
vyrábali za použitia plechu a dreva špachtľu,“ prezradila nám p. uč.
M. Joniaková.

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

Tradičná zaujímavá olympiáda pod vedením p. uč. L. Lácovej sa konala 27. 11. 2023 a na
okresnom kole nás bude reprezentovať Jakub Kučerák, Sexta A a Terezka Juhásová, Kvarta A!

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

Školské kolo dejepisnej olympiády sa tento rok konalo v utorok
5. decembra 2023 a zmerali si svoje vedomosti žiaci 2. stupňa vo forme
testu z preberaného učiva, regionálnych dejín, ale aj centrálne zadanej
témy – tento rok Hrady a zámky Slovenska. Pani učiteľky L. Lácová
a A. Hlavinková sa tešili z vysokej úrovne vedomostí žiakov. Postupuje
13 žiakov! Držíme palce na okresnom kole!

Nepovinná literatúra s Lukášom Latinákom
a Sextou, Oktávou, III. Ab a IV. Ab… o živote,
literatúre, o histórii sa u nás konala 30. novembra
2023 a zorganizovali ju naše slovenčinárky
p. uč. I. Reviliaková a E. Potočová. A teda musíme
uznať, že Lukáš ma prehľad o slovenskom jazyku
ihistórii… „Nasmiali sme sa na jedinečnom humore
Lukáša Latináka, ani sme nedýchali, keď recitoval
našich romantických básnikov… aj sme rozobrali pár
diel, čo sa na maturity iste hodí. Akciu hodnotíme
skvelo!“ vyjadrila sa pani uč. I. Reviliaková.

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

Veru tak, v piatok 8. decembra 2023
po škole chodil Mikuláš. Ako zábava
pre prváčikov a prvý stupeň to bolo
super! Deti si túto akciu veľmi užili

a naša škola aj vďaka takýmto
pekným nápadom začala žiariť

vianočnou náladou.

Text a foto: Ema Molčanová, Oktáva A

ČARO DREVA A SÚSTRUHU

DEJINY SÚ UČITEĽKOU ŽIVOTA

OLYMPIÁDA ĽUDSKÝCH PRÁV

LUKÁŠ LATINÁK A JEHO LITERATÚRA

MIKULÁŠ!
ZAVÍTAL K NÁM
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Nápad znovuoživili rodičia z Rady školy
p. T. Medveďová, M. Laššánová a M. Stuška
v spolupráci so Žiackou radou a pod
organizátorskou taktovkou p. vych. Z. Tirpákovej
a p. uč. M. Herákovej. Pomáhali im mnohí učitelia
a viaceré triedy, ktoré chystali predajné stánky.

Pri vestibule návštevníkov vítal voňavý punč
a pravá horúca čokoláda v podaní rodičov z Rady
školy a v našej jedálni odštartoval o 16:00
slávnostný program. Vystúpenie našich žiakov,
spevácke alebo tanečné, bolo milým pohladením

pre rodičov či starých rodičov
a súrodencov, ktorí prišli pozrieť
svoje ratolesti. Náš školský
instagram Tilgnerka_official
dostal zabrať. :D

Následne sa návštevníci rozpŕchli
po škole a vyberali si z množstva
predajných stánkov, ktoré si
jednotlivé triedy či žiaci
pripravili. Mnohé výrobky boli za
dobrovoľný príspevok, niektoré
za nízke ceny – za výťažok si
jednotlivé triedy pripravia výlet

či aktivitu podľa vlastného
výberu. Rodiča z Rady školy
zasa výťažok z predaja punču
a čokolády venujú na nákup
lavičiek na školský dvor!

Mimochodom, práve rodičia z Rady školy
svojou dlhoročnou aktivitou a množstvom
vybavovania prispeli k tomu, že MČ KV
dala vybudovať športoviská v okolí školy,
nakoľko pomáhali so zháňaním peňazí,
projektovou dokumentáciou a mnohými
ďalšími vecami, bez ktorých by bol starý
dvor stále iba zatrávnenou pustou
plochou… ĎAKUJEME!

A práve o tomto sú celé naše vianočné
trhy – o solidarite, spolupatričnosti,
vzájomnej pomoci, tolerancii
a spoločných zážitkoch. Tilgnerka nie sú
iba pípajúce úlohy a zadania na edupage,
ale množstvo žiakov a ich rodín, ktoré
spolu s učiteľským zborom vytvárajú tú
pravú tilgnerácku komunitu…

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

KONEČNE SME SA ZNOVA DOČKALI! PO PÁRROČNEJ
PRESTÁVKE SPÔSOBENEJ PANDÉMIOU COVID 19 SME

ZNOVA OBNOVILI NAŠE VIANOČNÉ TRHY TILGNERKY A TO
VO ŠTVRTOK 14. DECEMBRA 2023!

NECH NÁM NOVÝ ROK 2024
PRINESIE MNOŽSTVO

SPOLOČNÝCH KRÁSNYCH
ZÁŽITKOV!

VIANOČNÉ TRHY TILGNERKY
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The story begins as the friends embark on
a spring break trip to Gulf Shores. However,
unexpected things start to happen. Without
warning, their RV breaks down in the middle of
nowhere, leaving them stranded. „All four tires.
Gone“. Out of nowhere, a red dot appears.
A sniper? Shots fired, panic circling in the air. Just
like that, the day has turned into a horrifying
nightmare. Left completely helpless, their last
resort rests solely on each other. What will they
do next?

Suddenly, a strange sound emerges from the
dark, a coercive „hello“ through a walkie-talkie.
What does the sniper want? „One of you knows
something. A secret. You know who you are and
you know what it is.“ And just like that, a deadly
game of life and death begins.

With the clock ticking and the sniper lurking
outside, they have no time to spare. No signal,
no place to hide, and no one to call. Only the red
dot, ominously pointing their way. Fear, panic,
and terror permeate their thoughts as questions
overwhelm them: Is there a traitor among them?
What will be their next move? How will they
escape this dire situation? Will any of them
survive? Which five friends will make it out alive?

Text: Katarína Eretová 3.Ab

SIX MINDS RACING, ONE MYSTERY UNFOLDING. FROM THE CALM OF DAY TO THE
UNFORGIVING ABYSS OF A NIGHT PAINTED IN A CRIMSON MADNESS! HOLLY JACKSON‘S
THRILLING STORY ‚FIVE SURVIVE‘ TAKES US ON AN 8-HOUR HEART-STOPPING JOURNEY
WHERE SIX FRIENDS ARE TESTED FOR THEIR BRAVERY, FRIENDSHIP, AND SURVIVAL
SKILLS WHILE UNCOVERING SECRETS ALONG THEWAY.

Triedy 5.C, 5.A a 5.B sa 6. novembra 2023 zúčastnili na
anglickom divadielku v Dome kultúry v Dúbravke.
Samozrejme, herci, ktorí vystupovali, rozprávali po
anglicky, takže sme si precvičili, akí sme dobrí
v tomto jazyku. Príbeh bol o chlapcovi menom Dick
Withingtom a o jeho mačke Catherine. Bol to super
zážitok, veľmi sa nám páčilo!

Text a foto: Jerguš Hruškovič, 5. C

Táto galéria však neprezentuje iba
celosvetovo známe umelecké diela.
Okrem celkom slávnych malieb ako
Campbell‘s Soup od Andyho Warhola
sme tu našli aj menej známe kúsky.
Múzeum v sebe schovávalo tiež
veľké množstvo diel, ktoré vznikli iba
vďaka spolupráci zahraničných
a našich, slovenských autorov.

Priestory Danubiany boli naozaj
krásne. Jej steny nezdobia iba
maľby, ale aj rôzne sochy, fotografie
či obrazy. Umelecké diela v tejto
galérií sú naozaj rôznorodé, preto
netrvalo dlho, kým si každý našiel to
svoje.

Moderné umenie a kresby sa však
okrem výstavných siení nachádzajú
i v nenápadnej kaviarni, v ktorej sme
strávili zvyšok nášho výletu. Skvelá
káva a čokoláda tvorili spolu
s výhľadom na Dunaj tú najlepšiu
bodku, akú sme si dokázali
predstaviť…

Text a foto: Hana Dubeková, Kvinta A

NEMALÁ GALÉRIA DANUBIANA UKRÝVA
V SEBE MNOŽSTVO UMELECKÝCH DIEL,
KTORÉ SME V TEN DEŇ MALI MOŽNOSŤ
SPOZNAŤ. V UTOROK 21. NOVEMBRA 2023
SME SA SPOLU S P. UČ. L. STASSELOVOU
A P. UČ. D. BUDAIOVOU VYDALI NA
KRÁTKU CESTU ZA UMENÍM.

FIVE SURVIVE – HOLLY JACKSON

PRE PIATAKOV PO ANGLICKY…

BOOK TRAILER PROJECTPO STOPÁCH
MODERNÉHO
UMENIA

PO STOPÁCH
MODERNÉHO
UMENIA

NIEKTORÍ SA
PÝTATE, PREČO ČLÁNOK PO ANGLICKY.

NO VEĎ SME AJ BILINGVÁLNE
GYMNÁZIUM, TAK PREČO NIE? ASPOŇ SI
PRECVIČÍTE ANGLIČTINU A DOZVIETE SA

NIEČO NOVÉ! :D
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Ako dlho sa venuješ karate?
Karate sa venujem už skoro desať rokov.

Ako často trénuješ a kde?
Trénujem tri až štyrikrát do týždňa v Petržalke.

Čo pokladáš za svoj veľký športový úspech?
Nedávne Majstrovstvá Európy vo Francúzsku,
odkiaľ som doniesol dve zlaté a jednu striebornú
medailu, sú jedným z mojich posledných
viditeľných úspechov. Asi najväčší úspech pre
mňa osobne je však to, že ma karate stále baví
a dáva mi veľa do života.

Máš aj svoj športový vzor?
Áno, mám, je to karatista a olympijský víťaz Ryo
Kiyuna.

Čo plánuješ do budúcna v karate? A čo tvoje iné
plány do budúcna?
Budem sa pripravovať na ďalšie súťaže, najbližšie
v Rumunsku. Čaká ma taktiež páskovanie.

Čo je to páskovanie?
Páskovanie je profesionálne hodnotenie môjho
výkonu, väčšinou po jednom roku. Ak niekto
„spáskuje“, získa ďalší technický stupeň,
definovaný farbou opasku.

Máš aj iné koníčky?
Rád hrám volejbal a odmalička veľmi rád varím.

Fíha, a čo rád varíš? Ktorý typ kuchyne?
Varím aj pečiem odmalička. Najčastejšie varím
taliansku kuchyňu, vyrábam si vlastné cestoviny
aj cestá na rôzne pečivá. Veľmi rád pripravujem
domácu pizzu pre moju rodinu.

Ako sa ti darí v novej škole? Stíhaš popri karate
aj školu?
Rýchlo som sa adaptoval, mám skvelých
spolužiakov aj učiteľov. Popri cvičení sa snažím
rovnako poctivo venovať aj škole. Zatiaľ všetko
stíham.

Text: Barbora Štefánková, V.Ab
Foto: archív T. Hurbana

TEO HURBAN, I.AB
TALENT V KARATE
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■ Zelenina podľa preferencie
(v našom recepte sme použili
mrkvu, petržlen, zeler, zemiaky
a sladké zemiaky).

■ Cibuľa

■ Olivový olej

■ Soľ

■ Čierne korenie

■ Zmes korenia na grilovanú
zeleninu

■ Zeleninový bujón alebo domáci
vývar

■ Maslo alebo sladká smotana
na servírovanie

Milí čitatelia,

vonku nám zúri zima. Pre
mnohých to znamená čas
sladkého vianočného

pečiva alebo zemiakového
šalátu. Tieto jedlá

k zimnému obdobiu a teda
najmä k tomu
vianočnému

neodmysliteľne patria.
Avšak majú jednu veľkú
nevýhodu – príliš vás
nezahrejú. Nemusíte sa
strachovať, my vám totiž
prinášame recept na

polievku, ktorá vás nielen
skvelo zahreje ale ešte aj

zasýti.

Suroviny

Text a foto: Barbora Štefánková, V.Ab

Z PEČENEJ
ZELENINY

POLIEVKA

Postup:
1. Rúru si dáme vyhrievať na

200 °C.
2. Všetku zeleninu si spolu

s cibuľou ošúpeme
a nakrájame na menšie kúsky.

3. Zeleninu dáme na plech.
Zalejeme ju olivovým olejom
a dochutíme korením a soľou.

4. Zeleninu dáme do vyhriatej
rúry a pečieme asi 30 – 40
minút, kým všetka nezmäkne.

5. Zeleninu z času na čas
premiešame, aby sa upiekla
rovnomerne.

6. Počas pečenia si pripravíme
„vývar“ z bujónu podľa návodu
na obale alebo si ohrejeme
vopred pripravený domáci
vývar.

7. Upečenú zeleninu si dáme do
hrnca a zalejeme ju vývarom.

8. Všetko spolu pomixujeme
ponorným mixérom, kým
nedosiahneme krémovú
konzistenciu.

9. Polievku servírujeme
s maslom alebo sladkou
smotanou na vrchu. Dobrú
chuť!

Dobrú chuť!

Pozn. zelenina, ktorá je
vopred upečená má oveľa
výraznejšiu chuť ako
zelenina varená vo vode.
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Viki Csornaiová, Príma A
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Naty, gratulujeme k 2. miestu na Majstrovstvách
sveta v Slovinsku v tanečnej súťaži v štýle
streetdance! Prezradíš nám o tom viac?
Čo sa týka samotných majstrovstiev sveta, konajú
sa každý rok v niektorej z krajín sveta podľa
rozpisu International Dance Organization (IDO).
Tohto roku sa majstrovstvá konali s slovinskom
meste Laško pod názvom IDO WORLD STREET
DANCE SHOW CHAMPIONSHIPS 2023. O prestížny
titul „majstra sveta“ bojovalo celkovo 1441
tanečníkov z 23 krajín a 3 kontinentov.
Najexotickejšie pre mňa boli tanečníci z Južnej
Kórey.

Ako dlho sa venuješ tancu? Prezradíš nám, čím ťa
zaujal tento štýl tanca?
Tomuto tancu sa intenzívne venujem takmer
deväť rokov. Keďže od detstva cítim rytmus,
vedela som, že tancovať určite budem. Naviac,
voľnosť, možnosť improvizácie a určitá
nespútanosť ma doviedla práve k tomuto žánru.

Ako často trénuješ a kde?
Intenzita tréningu závisí od toho, v ktorej časti
roku sa nachádzam. Voľnejšie v lete, ale čím
bližšie k majstrovstvám, tým trénujeme
intenzívnejšie. Pred MS trénujeme aj dvakrát
denne, inak v priemere 4-krát do týždňa.

Ako si zháňate kostýmy?
Zvyčajne návrhy vymýšľame my, tanečníci, a do
finálnej podoby ich doťahuje trénerka spolu
s krajčírkou.

Sú tvoje spolutanečnice aj kamoškami alebo
máte iba profesionálny vzťah?
Keďže spolu trávime veľa času a poznáme sa veľa
rokov, náš profesionálny vzťah prerástol do
čohosi viac. Beriem ich ako veľmi dobré
kamarátky, s ktorými si všeobecne rozumiem
a vychádzame spolu veľmi dobre.

Ako zvládate súťaže – nemáte ponorku?
Je to v podstate otázka motivácie. Všetky vieme,
čo je naším cieľom a všetky rovnako chceme, aby
sme boli čo najlepšie.

Čo pokladáš za svoj veľký tanečný úspech?
Ako v každom športe, aj v tanci očakávame, že to
veľké úsilie, ktoré v tréningu vynakladáme, sa
nám nejakým spôsobom vráti. Dúfame, že príde
nejaká forma ocenenia, či už ako umiestnenie na
pódiu, alebo len láskavá pochvala od trénerky.
Ale za môj najväčší úspech pokladám tohtoročné
umiestnenie na MS v Slovinsku.

Máš aj svoj tanečný vzor?
Nedá sa hovoriť len o jednom vzore. So svojimi
spolutanečníčkami sa navzájom podporujeme
a inšpirujeme. Tak isto vidím aj na súťažiach veľa
kvalitných tanečníkov, ktorí sú pre mňa
inšpiráciou.

Čo plánuješ do budúcna v tanci? A čo tvoje iné
plány do budúcna?
Určite som ešte nedosiahla úroveň s ktorou by
som bola spokojná. Musím na sebe ďalej
pracovať, či už na našich tréningoch v klube,
alebo na workshopoch, na ktorých sa pravidelne
zúčastňujem. Chcela by som sa opäť zúčastniť na
MS budúci rok.

Máš aj iné koníčky?
Rada bicyklujem a lyžujem. A ešte rada maľujem.

Ako sa ti darí na novej škole? Stíhaš popri tanci
aj školu?
Z novej školy som nadšená, aj keď začiatky
neboli vôbec ľahké. Postupne vďaka našim
učiteľom, ale aj mojim spolužiakom som si našla
systém, ktorý mi zatiaľ umožňuje úspešne
študovať a aj trénovať. Tak dúfam, že to všetko
nakoniec zvládnem.

Text: Barbora Štefánková, V.Ab Foto: archív N. Musilovej

TALENT V TANCI
NATÁLIAMUSILOVÁ, I.AB
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PRESTÁÁÁVKA

V Ý H E R C O V I A
TA J N I Č I E K

1. miesto: Vanda Žuborová, 4.C
2. miesto: Dadka Delinčák, 5.B

3. miesto: Laura Marcová, Sekunda A

T R A J A V Y Ž R E B O VA N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
VYPLNENÝ KUPÓN S MENOM A ODPOVEĎOU ODOVZDAJTE NA VRÁTN IC I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!
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O sove a medveďovi
Bola raz jedna múdra sova, ktorej sa každý pýtal na radu,

lebo bola ozaj múdra a vedela veľmi dobre poradiť.
Raz k nej prišiel medveď a opýtal sa: „Múdra sovička,

poraď mi, kde mám nájsť tie najlepšie jahody?“ Sova mu
odvetila: „Dobré jahody môžeš nájsť v rôznych sadoch, ale ak
chceš, aby ti naozaj najviac chutili, vypestuj si ich sám.“
Medveď si však zapamätal iba prvú časť rady a vybral sa hľadať
jahody do sadu – na polia, kde práve dozrievali jahody.
Ochutnal jahody z viacerých sadov, ale až tak mu nechutili,
stále mu čosi chýbalo. Zrazu si spomenul: „Vypestujem si
vlastné, tie najlepšie! A tak aj urobil… O svoje jahody sa
staral s láskou, plel ich, polieval, okopával a tešil sa, keď
dozrejú.

Keď jahody dozreli, tak ich konečne ochutnal
a zistil, že veru je to tak – boli fantastické! S jahodami sa podelil aj s priateľmi a odniesol aj
múdrej sove, aby sa jej poďakoval. „Teraz už vieš,“ povedala sova, „že bez práce nie sú koláče!“

Text a ilustrácia: Sofia Juhásová, Príma A

O sove, pávovi a včelách
Jedného dňa sa páv začal predvádzať pred všetkými zvieratami, aký je krásny, farebný

a veľkolepý! Všetci ho obdivovali a žasli nad jeho nezvyčajnou krásou! Iba stará sova si ho nevšímala
a tíško si sedela ďalej.

Páv sa ešte chvíľu predvádzal, ale keď videl, že sovu to nezaujíma, veľmi sa rozčúlil. „Sova,
a ty prečo nepovieš ako ostatní, aký som krásny? Prečo ma neobdivuješ!“ opýtal sa namyslene.
Všetky ostatné zvieratá stíchli a čakali, čo sova odpovie.
Sova pokojne odvetila: „Áno, páv, tvoje perie je naozaj mimoriadne pekné, farebné a lesklé, ale si
príliš namyslený na to, aby si pochopil, že krása nie je všetko. Páv sa zahanbil a odišiel.
Zvieratá sa rozpačito opýtali sovy, koho teda majú obdivovať – kto je podľa nej hodný obdivu? Sova
odvetila: „Ja obdivujem včely..“ „Včely?“ prekvapene sa opýtali zvieratá. „Veď sú také malé
a nenápadné! Vôbec nie sú tak pekné ako páv…“ „Áno, máte pravdu, nie sú tak pekné ako páv, ale sú
veľmi usilovné, pracovité a veľmi dôležité svojou prácou. Mali by sme si z nich brať príklad. Pracujú
celé dni, aj keď ich nikto neobdivuje a nepracujú iba pre seba. Z ich práce má úžitok celý svet. Bez
včiel by nebola úroda, nastal by hlad.“

Zvieratá uznali, že sova má ozaj pravdu a aj oni si začali brať príklad z včiel a vážiť si ich
prácu, ale aj skromné správanie.
Ponaučenie: Krása nie je všetko!

Text a ilustrácia: Sofia Radčenková, Príma A

TVORILI SME NA SLOVENČINE… BÁJKY

VIANOCE, VILMA, VILIAM, VIKI,
KÔL, ZIMA, MAMA, AKO, OPÁL,
KONÍK, KRÁĽ, MÁŠ, MY, KIK,
ŠÁL, KRISTÍNKA

VEĽKÁ NOC, VIKTÓRIA,
VIANOCE, ĽUDOVÍT,
KONVALINKA, VEDOMIE,
KIMONO, OLIVER, NIKOL, LEV,
MIŠA, KIKIMORA, MYJAVA, JAR,
MEDARD, MORIA, ADAM, MORE

O CHVÍĽU SÚ TU:

OSEMSMEROVKA

Sofia Búryová, Príma A

Sofia Búryová, Príma AIlustrácie: Sofia Radčenková a Diana Mucsková, Príma A
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Daniel Harmaňoš, 5.C

1. OBĽÚBENÝ PO ANGLICKY
2. KUCHYNSKÁ NÁDOBA INAK
3. NEBESKÁ BYTOSŤ S KRÍDLAMI
4. MEDOVNÍK INAK
5. SÚ NA NEJ OBLAKY
6. „SVIETI“ V NOCI NA OBLOHE
7. VČELY NÁM DÁVAJÚ?

V E Ľ K Á N O C
I E U I A I L K
A M D M Š K I O
N E O O I O V N
O D V N M L E V
C A Í O O I R A
E R T P R M E L
R D Á Z E A R I
D N I N Y D A N
M Y J A V A J K
K I K I M O R A
V I K T Ó R I A

V I K I D K K
I I Ô A A O R
A O L M O N I
N P R I K Í S
O Á Č Z A K T
C L Á Š E M Í
E K K Y Á A N
V I L M A M K
K R Á Ľ Y A A

Za ceny ďakujeme
nášmu sponzorovi
Bublifit – Zdravý
pohyb deťom!
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JE ČAS ZAČÍTAŤ SA
ČASODEJOVIA: KĽÚČ K ČASU

DOKONALÁ KLÁRA

MLADÉ LETÁ
NAŠA SÚŤAŽ S VYDAVATEĽSTVOM SÚŤAŽNÁ TAJNIČKA

Vďaka našim sponzorom z vydavateľstva
Mladé letá vás môžeme potešiť troma
knihami – vyžrebovali sme troch
výhercov z minulej súťaže v šk. časopise
Tilgnerka č. 1 a odovzdali ceny! Teraz si
môžete preveriť svoje vedomosti
o knihách tohto vydavateľstva a znova
vás čakáme s odpoveďami na vrátnici
školy! Trošku je náročnejšia, ale
s problémovými vecami iste pomôže
stránka www.mladeleta.sk! Knihy
z minulého čísla už sú odovzdané
výhercom!

1. … A BASTA!
2. … ZO ZELENÉHO DOMU
3. PSIA ŠKOLA KOCÚRA …
4. KTORÚ KNIHU NAPÍSALA JAROSLAVA KUCHTOVÁ?
5. NEPLECHY ŠKOLNÍČKY …
6. HĽADÁM LEPŠIU …
7. ZÁHADA … HRY
8. 3 MÚDRE …
9. … PES JE HUNCÚT
10. … Z 1. CÉ
11. … PES

Časodejovia je séria šiestich
kníh. Autorkou kníh je
spisovateľka Natalja Sčerba.
Prvý diel nás zavedie do
čarovného sveta plného
prekvapení a mágie. Vasilisa
býva s babkou až do chvíle,
keď po ňu príde jej otec,
mocný mág, a zavedie ju do
krajiny Eflara. Dievča sa zrazu

stretáva s čarodejníkmi, ktorí dokážu ovplyvňovať
plynutie času. Podarí sa jej presadiť
v časodejníckom svete aj napriek svojej
nešikovnosti a nečakajúcich zvratoch a udalostí?
Kniha je vhodná od 11 rokov a má všetko, čo od
knihy plné dobrodružstva môžeme očakávať. Určite
ju odporúčam!

Text a foto: Sofia Juhásová, Kvarta A

Dokonalá Klára je kniha
o dievčatku, ktoré si
myslí, že je najlepšia.
Pravda je taká, že to tak
nie je. V škole súperí so
svojou spolužiačkou
Barborkou. Obidve
majú rovnaký počet
včeličiek, no Klára má
navyše ešte jednu

jednotku a jedno prasiatko. V škole hrajú
divadielko, Klára chce hrať princeznú, no
napokon tú rolu dostane Barborka. Klára je
nahnevaná a pani učiteľka si myslí, že je veľmi
rozmaznaná a preto sa rozprávala s inou pani
učiteľkou, čo si o nej má myslieť. Chcete
vedieť, ako to ďalej pokračuje? Prečítajte si
knihu Dokonalá Klára a uvidíte.

Text a foto: Ema Marcová, Príma A
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VÝHERCOVIA
Šimon Kováč, Príma A
Veronika Vidová, Tercia A
Sofia Sláviková, 5.B

Text a foto: Ema Marcová, Príma A

https://www.mladeleta.sk


ĎALŠIE ČÍSLO ČASOPISU TILGNERKA BUDE MARCOVÉ!
VAŠE TIPY A NÁPADY POSIELAJTE NA: adriana.hlavinkova@tilgnerka.edu.sk

BEZ KOMENTÁRA


